

## Nr 6.

Av herr Nilsson, Bror, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts i proposition nr 2 gjorda framställning om anslag till Lägre lantbruksundervisning m. m.: Understöd åt vissa lantbruksundervisningsanstalter: Avlöningar och Driftkostnader.

Med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 2 till riksdagen angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1948/49, nionde huvudtiteln, lägre lantbruksundervisning m. m., må följande anföras.

I proposition till 1947 års riksdag äskades för första gången anslag till kurser med kombinerad skriftlig och muntlig undervisning i lantbruksämnen. Denna undervisningsform, utgörande en kombination av korrespondens och muntlig undervisning, vann snabb utbredning, särskilt bland jordbrukarungdom i avlägsna trakter samt lantarbetare. I proposition till 1948 års riksdag beräknades bidrag till allenast 75 dylika kurser med 75 300 kr. till avlöningar och 52 500 kr. till driftkostnader. Det har nu visat sig, att det av Kungl. Maj:t äskade och av riksdagen beviljade beloppet icke på långa vägar täcker behovet. Kungl. lantbruksstyrelsen har i skrivelse den 17 nov. 1948 hemställt om statsbidrag för anordnande av kurser av ifrågasvarande slag under läsåret 1948—49 med högst 317 431 kr. till avlöningar samt 106 246 kr. till driftkostnader och understöd åt kursdeltagarna. Dessa belopp skulle täcka kostnaderna för de 396 kurser, som redan äro i gång ute i bygderna, enligt de av Kungl. Maj:t fastställda grunderna för statsbidrag till dylika kurser. Det är denna lantbruksstyrelsens hemställan, som föranlett Kungl. Maj:ts äskande om anslag till 200 kurser, vilket dock utgör endast hälften av det föreliggande behovet.

De lantmannaskolor och hushållningssällskap, vilka ställt sig såsom huvudmän och anordnare av dessa kurser om vilka vederbörande departementschef uttalar, att de böra effektivt stödjas av det allmänna, komma i en mycket brydsam belägenhet därigenom att statsbidrag icke utgår till alla kurserna. Dessa igångsattes redan i oktober och november månader. Deltagarna utlovades den hjälp, som bestämmelserna tillåta. Korrespondensbrev äro tryckta, lokaler anskaffade och lärare anställda. Det är lätt att förstå den brydsamma belägenhet, vari både elever och arrangörer äro komna, då det nu visar sig, att i utsikt ställt stöd från det allmänna eventuellt uteblir.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes därför,

att riksdagen måtte besluta, att från anslagen Lägre lantbruksundervisning m. m.: Understöd åt vissa lantbruksundervisningsanstalter: Avlöningar och Driftkostnader må under budgetåret 1948/49 bestridas statsbidrag till omkring 400 kurser med kombinerad skriftlig och muntlig undervisning i maskinlära m. m.

Stockholm den 14 januari 1949.

*B. A. Nilsson.*

*John Björck.*

*Ivar Persson.*

*Carl Eskilsson.*

*Otto Niklasson.*

*Torsten Isaksson.*

---